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1. Úvod
Součástí každého výrobku ve strojní výrobě je výrobní proces, který definuje přeměnu

vstupu na výstup. Pro výrobní proces je charakteristický výrobní čas, který určuje dobu

potřebnou pro zhotovení daného výrobku.

Výrobní čas se poté promítá do produktivity, která definuje, jakou hodnotu jsme schopni

vytvořit za jednotku času. [1]

Výrobní čas se skládá z času technologického a manipulačního. Technologický čas závisí

na použité technologii a výrobní strategii, zatímco manipulační čas zahrnuje přepravní operace,

technologické manipulace, nakládání a skladování. [2]

Při obrábění dílců může být manipulační činností upínání dílců, které negativně prodlužuje

celkový výrobní čas a zhoršuje produktivitu. K redukci manipulačního času mohou posloužit dnes

již běžné 5osé obráběcí stroje, které dokážou obrobek opracovat z více stran. Ne vždy je ale

možné těchto strojů využít, např. pokud 5osý stroj není k dispozici nebo je vyčerpána jeho

kapacita. Obráběcí 3osé stroje většinou umožňují opracovat obrobek pouze z jedné strany, což

bohužel při následném přeupínání vede ke zhoršení přesnosti a delším výrobním časům.

Alternativním způsobem může být vybavení 3osého stroje polohovacím zařízením, které může

výrobu určitých dílů urychlit a zároveň zpřesnit, pokud není obrobek vyjmut z upínacího zařízení.

2. Cíl práce
Cílem práce je navrhnout způsob zvýšení produktivity práce na tříosé vertikální frézce

Mikron VCE 600 Pro (Obr. 2.1). K naplnění tohoto cíle je možné použít polohovací zařízení, které

umožní rychleji opracovat obrobky vyžadující obrábění z více stran. Dále bude technologicky

možné opracovávat rotační dílce a rozšířit tak technologické možnosti.

Osnova postupu bakalářské práce je následující:

1. Rešerše zaměřená na popis tématu; typy obráběcích strojů; otočné stoly; otočně

sklopné stoly; komponenty; závěr/shrnutí rešerše

2. Stanovení požadavků na rotační osu, přesnost polohování; stanovení řezných sil

3. Koncepční návrhy polohovacího zařízení

4. Výběr konkrétní varianty

5. Vlastní konstrukce

6. Výrobní technologie

7. Ekonomické zhodnocení

8. Výpočtová část

9. Zpracování výkresové dokumentace
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Obr. 2.1 - 3osá vertikální frézka Mikron VCE 600 Pro [3]

3. Stav řešené problematiky

3.1. Typy obráběcích strojů
Obráběcí stroj je výrobní stroj, který umožňuje dát obrobku žádaný geometrický tvar a

jakost povrchu oddělováním materiálu ve formě třísek řezným nástrojem.

Computer Numerical Control (CNC) je počítačem řízený stroj obsahující automatický

cyklus výroby a nahrazuje strojní posuvy konané obsluhou stroje. [6]

CNC obráběcí stroje dnes zaujímají majoritní postavení mezi obráběcími stroji. Obrábění

jako součást průmyslu zaujímá velice důležitý segment trhu. Průmysl v ČR v roce 2018 zaujímal

28,7% HDP. [7]

Podle způsobu obrábění se obráběcí stroje rozdělují na:

 Soustruhy – hrotové, čelní, svislé, revolverové

 Frézky – konzolové, stolové, rovinné, speciální

 Vrtačky – stolní, sloupové, stojanové

 Brusky – hrotové, bezhroté, na díry, rovinné, stolní

 Vodorovné vyvrtávačky „horizontky“

 Hoblovky – jednostojanové, dvoustojanové

 Obrážečky – vodorovné, svislé

 Stroje pro výrobu ozubení, závitů a vaček
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Podle tvaru obrobku lze obráběcí stroje rozdělit na:

 Obráběcí centra a soustružnické stroje na rotační součásti

 Obráběcí centra na nerotační součásti

 Multifunkční obráběcí centra

3.1.1. Obráběcí centra a soustružnické stroje na rotační součásti

Soustruhy jsou stroje, kde hlavní rotační pohyb koná obrobek. Nástroj se umisťuje na

jinou, pohyblivou část stroje. Obráběcí centra postavená na koncepci soustruhu jsou řešením

pro obrábění válcových součástí.

Tyto stroje jsou vybaveny nástrojovou hlavou, která umožňuje použít nepoháněné i

poháněné nástroje a obrobit součást zcela jinou operací, než je soustružení. Výsledkem je stroj

schopný opracovat obrobky vyžadující mimoosé vrtání, frézování drážek, kapes či ozubení.

Nejčastější typ provedení těchto strojů je s vodorovnou osou vřetena (Obr. 3.1). Obráběcí centra

na bázi soustruhu využívají pro práci osu C a pro maximální využitelnost i osu Y (Obr. 3.2). Tuhost,

produktivitu a někdy i přesnost práce na stroji zlepšuje dvouvřetenové provedení.

Důležitým prvkem těchto strojů je lože stroje. Tento konstrukčně náročný díl strojů musí

splňovat požadavky, jako jsou dostatečně tuhá struktura pro dosažení dostatečné statické i

dynamické tuhosti, dobrý odvod třísek, nízká hmotnost a vyrobitelnost. Lože soustružnického

centra vede pomocí kluzného nebo valivého vedení suport soustruhu, do kterého se upínají

nástroje. Tomuto konstrukčnímu uzlu je věnována patřičná pozornost, protože musí spolehlivě

přenést síly vzniklé obráběním. [6]

Obr. 3.1 – CNC soustruh AVIAturn 63M [8]
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Obr. 3.2 – CNC soustruh DMC řady DL Y doplňěný o osu Y [9]

3.1.2. Obráběcí centra na nerotační součásti

Jde o nejrozšířenější stroje využívané pro obrábění nerotačního tvaru. Stroje jsou

primárně určeny pro základní operaci frézování. Lze na nich vrtat, vyvrtávat a obrábět plochy

rovinného tvaru ale i zcela obecné plochy, kde se často s výhodou uplatní 4osé a 5osé stroje.

Standardně jsou vřetena těchto strojů vybavena řízenými otáčkami a lze na nich vyrábět závity.

Podle polohy osy vřetene se tyto stroje dělí na horizontální a vertikální. Výhodou obráběcích

center s vodorovnou osou (Obr. 3.4) je vyšší tuhost vřetena v porovnání se svislou osou a lepší

odvod třísek. Stroje se svislou osou (Obr. 3.5) disponují efektivním 5osým obráběním, lépe se na

nich obrábí deskovité i ploché obrobky a umožňují lépe upínat součásti, protože vnější síly působí

proti dosedací ploše. Samostatnou kategorií jsou portálové stroje používané pro obrábění

složitých součástí, kde převládá délka nad ostatními rozměry z více stran. V provedení spodní

gantry (Obr. 3.6), kdy se pohybuje celý portál nebo provedení horní gantry, kde se pohybuje

příčník s vřeteníkem. [6]

Obráběcí centra pro nerotační součásti se dále dělí na konstrukce:

 S pevným stojanem

 S pohyblivým stojanem

 S výsuvným vřeteníkem

 Portálové

Speciální je konstrukce s pevným stojanem, tzv. Box-in-Box provedení s vodorovným vřetenem

(Obr. 3.3). Vývoj této konstrukce byl motivován tím, že pohyblivé části konstrukce jsou

polohovány v jejich těžišti. Na rozdíl od konstrukcí s pohyblivým stojanem, kde nejsou pohyblivé

části stroje polohovány v těžišti a dochází tak k nežádoucím vibracím, jejichž důsledkem je horší

povrch obrobku. [10]
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Obr. 3.3 – stroj DMG Mori NH4000 DCG [8]

Obr. 3.4 – stroj TOSHULIN WRFT 130 [9]

Obr. 3.5 – stroj Quaser MF 630U [10]

Obr. 3.6 – stroj MRM Machinery UNIPORT4000 [11]
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3.2. Multifunkční obráběcí stroje
Multifunkční obráběcí stroje umí provádět více obráběcích operací. V největší míře je

zastoupeno frézování, soustružení, vrtání a vyvrtávání. Na rozdíl od obráběcích center rotačních

a nerotačních obrobků už nerozlišujeme dominantní operace.

V drtivé většině jde o kombinaci soustružení a frézování. Pro frézování a soustružení jsou

v jednom multifunkčním stroji instalované podobné výkony, čímž zaniká rozdíl těchto operací.

Jako příklad je na Obr. 3.7 ukázáno obrábění ozubeného věnce na multifunkčním

obráběcím centru s instalovaným otočným stolem. Díky vysokým otáčkám otočného stolu a

pevně uchycenému noži ve vřeteni lze na stroji plnohodnotně soustružit. Mezi další operace se


[…]


3 min 4 min

Nástroj

Čelní dokončovací fréza s VBD

Řezná rychlost v_c [m/min]

200

Posuv na zub f_z [mm]

0,1

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.5. Hrubování obrysu
dílce K

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.5.

5 min

Nástroj

Rychloposuvová fréza s VBD

Řezná rychlost v_c [m/min]

170

Posuv na zub f_z [mm]

0,4

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.6. Dokončení obrysu
dílce K

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.6.

1 min

Nástroj

Monolitická dokončovací fréza

Řezná rychlost v_c [m/min]

200

Posuv na zub f_z [mm]

0,08

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.7. Vrtání děr M10
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.7.

1,1 min

Nástroj

Vrták SK průměr 9,3 mm

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.8. Vrtání děr pro 10
H7 dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.8.

1,1 min

Nástroj

Vrták SK průměr 9,8 mm

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.9. Sražení hran po
vrtání dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.9.

0,3 min

Nástroj

Srážecí fréza SK

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.10. Závitování M10
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.10.

0,5 min

Nástroj

Závitník tvářecí M10

Řezná rychlost v_c [m/min]

10

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.11. Vystružování 10 H7
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.11.

0,9 min

Nástroj

Výstružník 10 H7

Řezná rychlost v_c [m/min]

10

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,01

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.12. Vrtání děr M10
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.12.

1,1 min

Nástroj

Vrták SK průměr 9,3 mm

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.13. Vrtání děr pro 10
H7 dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.13.

1,1 min

Nástroj

Vrták SK průměr 9,8 mm

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.14. Sražení hran po
vrtání dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.14.

0,3 min

Nástroj

Srážecí fréza SK

Řezná rychlost v_c [m/min]

70

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,05

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.15. Závitování M10
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.15.

0,5 min

Nástroj

Závitník tvářecí M10

Řezná rychlost v_c [m/min]

10

Operace 60 Název Stroj

Úsek 60.16. Vystružování 10 H7
dílce J

Vertikální frézovací centrum Mikron VCE
600 Pro Úkon 60.16.1

𝐻𝑅𝑆2 [Kč/hod]

1000

Čas úseku 𝑡60.16. Čas úkonu 𝑡60.16.1.

0,9 min 2 min

Nástroj

Výstružník 10 H7

Řezná rychlost v_c [m/min]

10

Posuv na otáčku f_ot [mm]

0,01

Operace 70 Název Stroj

Úsek 70.1. Čelní frézování dílce
J

Frézka univerzální EMCO FB 5
Úkon 70.1.1

𝐻𝑅𝑆3 [Kč/hod]

600

Čas úseku 𝑡70.1. Čas úkonu 𝑡70.1.1.

15 min 10 min

Nástroj

Čelní dokončovací fréza s VBD

Řezná rychlost v_c [m/min]

200

Posuv na zub f_z [mm]

0,1