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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování produktivity práce na vertikálních obráběcích

centrech s využitím přídavných os
Jméno autora: Aleš Kadlec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Výrobní stroje a zařízení
Vedoucí práce: Eduard Stach
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je v relativně náročnější, vyžaduje dobrou orientaci studenta jak ve vlastním návrhu a
konstrukci zařízení, ale také v technologii obrábění a mechatronice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavní cíl práce, návrh přídavné rotační osy za účelem zvýšení produktivity, byl splněn včetně všech
požadovaných výstupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení postupoval samostatně a systematicky. Sám si doplňoval potřebné znalosti a díky tomu mohli být
konzultace zaměřeny na směřování práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Návrhu předcházela rešerše podobných řešení a vhodných komponent. Následovalo stanovení požadovaných parametrů
rotační osy na základě analýzy řezných sil ve vazbě na uvažované obrobky. Při vlastním návrhu pak student používal
moderní nástroje podpořené výpočty odpovídající bakalářskému studiu. Na závěr byly připraveny výkresy na velmi dobré
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a grafická úprava je na relativně dobré úrovni, jazyková úroveň je bohužel horší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s dostupnými zdroji, jedná se o firemní literaturu, patenty, články i knihy. Použité zdroje jsou v textu
práce řádně vyznačeny, plně v souladu s běžnými zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspektem, který nejvíce ovlivnil mé hodnocení je celková komplexnost předložené práce. Student na základě
relativně obecného zadání definoval požadované parametry, následně mimo samotného návrhu řešil také
budoucí implementaci komponent to zadaného stroje a produktivitu práce na tomto stroji. Celkově se práce blíží
profesionální úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.6.2022 Podpis: Eduard Stach